
 
 

 
 

 

 

Úkolníček č. 62 

 

 

Mateřská škola a základní škola speciální Diakonie ČCE Ostrava 

Škola plná zážitků 

 

 

 

 

 

 

Ostrava březen 2021 

 

 



 
 

 
 

Rozumová výchova – Člověk a jeho svět 
Téma týdne: Hudební nástroje 

Hudební nástroj je zařízení k vydávání tónů a zvuků používaných v hudbě. Každá kultura má své 

hudební nástroje. 

Hudební nástroje dělíme do tří hlavních skupin: strunné (housle, kytara, klavír, harfa), dechové 

(trubka, varhany, klarinet), bicí (bubny, činely).  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Psaní 

Grafomotorika- lomená čára, dbáme na správné držení psacího náčiní. 

 



 
 

 
 

Matematika 

Rozstříhejte na jednotlivé pruhy a spojte obrázek – nápomocna jsou také čísla 

 

 

 



 
 

 
 

Vybarvi správnou číslici podle počtu hudebních nástrojů na obrázku 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Spoj spolu stejné hudební nástroje 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Člověk a jeho svět 

Stínování- rozstříhejte obrázky a přiřaďte obrázek ke správnému stínu 

 



 
 

 
 

Najdi na obrázku všechny hudební nástroje, které jsou ve sloupci vpravo. 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Čtení 

Poslech čteného textu 

Hurá jdeme do světa 

Vydala se trumpeta na zkušenou do světa. Prochází se po jehličí, tradá - tóny cvičí.  

A tu v mechu blízko klád vidí tlustou basu stát. „Slunce už je za horama, řekni, co tu děláš sama?“. 

Basa bručí nesměle: „Čekám na své přátele.“ A pak tiše hubuje, na lidi si stěžuje: „Nikdo na nás 

nechtěl hrát. Prach nám sedal na kabát. A to pro kapelu není. Kdepak my, a zahálení! Štěstí nám tu 

nekvete, tak se projdem po světě.“  

Mezi poli, za tratí, cestička se klikatí. Po cestičce v řadě jdou balalajka s kytarou, harmonika dudy 

vede, buben na pianu jede. Housle smyčec prohání, vozembouch se uklání. Heligon, ten sotva 

dýchá, štíhlá harfa jenom vzdychá. Průvod končí činely a klarinet veselý. Borovicím dech se tají, 

jak do kroku vyhrávají. Vyšlapuje zvesela celá velká kapela. „Hurá, jdeme do světa, povede nás 

trumpeta."  

Jdou a noc se zatím blíží. Jdou a tma jim cestu kříží. Klopýtají přes kořeny. V temné noci les se 

změní. Všechny cesty ve tmě mizí. Noční les je rázem cizí. „Počkáme až na ráno,“ radí tiše piano. 

„Stejně cestu nenajdeme,“ bručí basa rozzlobeně. „Kdo se tu teď vyznat má? Samé stromy, samá 

tma!“  

Ze smrku se sova klaní. „Jděte jako na pozvání. Právě dneska celý les slaví velký lesní ples. Svítit 

budou svatojánci, vy nám zahrajete k tanci.“  

Už kapela forte hraje. Že písnička veselá je, celý les si s chutí skočí. Celý les se v kole točí. A když 

ráno skončil bál, kapela šla o dům dál. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Řečová výchova 

Popis děje (situační obrázky)  

Dítě popisuje obrázek. Dítěti můžeme dopomáhat doprovodnými otázkami. Jaká zvířátka jsou na 

obrázku? Co zvířátka dělají? Kdo má modré boty? … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Smyslová výchova – Člověk a svět práce 

Vnímáme hudbu smysly. Lehněte si doma do postele, na gauč, na vaše oblíbené místo a pusťte si 

hudbu, kterou máte rádi. Zavřete oči a jen poslouchejte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=JCwv6b5vyQM 

https://www.youtube.com/watch?v=DGQ1kzBoImY 

https://www.youtube.com/watch?v=RCOSoX2YLbw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=JCwv6b5vyQM
https://www.youtube.com/watch?v=DGQ1kzBoImY
https://www.youtube.com/watch?v=RCOSoX2YLbw


 
 

 
 

Hudební výchova 

Pusťte si písničku „Stála basa u primasa“ a společně si ji doma zazpívejte 

https://www.youtube.com/watch?v=pj8j-vwv7VI&t=1s 

 

Stála basa u primasa, 

za kamnama stála, 

jen primaska zatopila, 

basa sama hrála. 

Stála basa u primasa, 

za kamnama stála, 

když primaska zatopila,  

basa sama hrála. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Výtvarná výchova 

Pomůcky: tvrdý výkres, vodové, nebo temperové barvy, štětec, kelímek s vodou 

Postup: Trubku si vytiskneme na výkres a vybarvíme barvami.  

 



 
 

 
 

Pracovní výchova - Člověk a svět práce 

Otáčecí bubínek 

Pomůcky: tenčí karton, pevné brčko (nanukové dřívko, čínská hůlak), provázek, dva korálky, 

barevné papíry, lepidlo, tavná pistole, fixy, barevné lepicí pásky, nůžky 

Postup: Z kartonu si vystřihněte dvě stejná kolečka. Provázek uvažte na konec hůlky tak, aby měl 

na obě strany stejnou délku. Na konce provlečte korálky a zavažte. Hůlku s uvázaným provázkem 

vložte mezi kartonová kolečka a ty pak k sobě slepte tavnou pistolí, nebo lepidlem. Kartonová 

kolečka dozdobte barevným papírem, lepicími páskami nebo vybarvěte podle fantazie. Hotový 

bubínek chyťte za pevné brčko mezi dlaně a střídavým posunováním dlaní s ním otáčejte. Bubínek 

vydává zvuk rychlým otáčením.  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

Rehabilitační tělesná výchova 

Zahrajeme si na hudebníky a protáhneme si tělo. Budeme se dívat na předlohu a zahrajeme si 

s naším tělem. Podle návodu tleskni, dupni, bouchni.  

 



 
 

 
 

V Ostravě dne 22. 2. 2021 

 

Vypracovala: 

Ing. Iveta Johančíková 


